ʿAlī’s Influence in the Formation of Madhhab’s View in Zaydī Fiqh:
Manner of Performing the Ṣalāt Example

Abstract: In some contemporary publications of a general nature that also give information
about Zaydiyya as a fiqh madhhab, Zayd b. ʿAlī (d. 122/740) is mentioned as the imam of the
madhhab, and al-Majmūʿ al-fiqhī attributed to him is cited as the most crucial source of the
madhhab. On the other hand, recent independent studies on Zaydiyya have made us realize
the existence of a widespread understanding of Zaydiism, which does not mean adherence to
Zayd b.

Yedinci hicri asırda yaşadığı tahmin edilen11 başka bir alimin Zeydiyye’ye dair
sözlerinden anlaşılan12 da Abdullah b. Hamza döneminde -ki belki öncesinde de
demek lazımdır- bu isimlendirmenin fürûda Zeyd’e bağlılık anlamına gelmediğidir.13
Sonraki dönemde ise el-Mehdî-Lidînillâh Ahmed b. Yahyâ İbnü’l-Murtazâ (öl.
840/1437),14 Abdullah b. Hüseyin Dülâme (öl. 1179/1765) ve Ali b. Abdullah eş-Şehârî
(öl. 1190/1776)15 gibi Zeydî fakih ve alimlerin eserlerine bakıldığında bu bakışın

11 bk. Abdullâh b. Yahyâ es-Süreyhî, “Muḳaddimetü’l-muḥaḳḳiḳ”, el-Cevheretü’l-ḫâliṣatü ʿ ani’ş- şevâʾibi fî’l-

ʿakāʾidi’l-menkûmeti ʿalâ cemîʿi’l-meẕâhib, mlf. Şemsüddîn Abdüssamed b. Abdullah el-Alevî ed-
Dâmegānî (Bağdât: Menşûrâtü’l-Cemel [al-Kamel], 1429/2008), 10.

Hüseyin ve kardeşi Nâtık-Bilhak
Yahyâ b. Hüseyin’dir. bk. Ekveʿ, ez-Zeydiyye, 93-97, 96 (dipnot 2).

13 Eserleriyle müteaḫḫirûn dönem Zeydî fıkıh anlayışına damgasını vuran 9./15. asır Zeydî imamı İbnü’l-
Murtazâ’nın (öl. 840/1437) Zeydiyye fırkasından bahsederken onu Zeyd b. Ali’ye nispet edilen bir fırka
olarak tanımlamakla sınırlı kalıp bu nispetin fürûda bağlılığı da içeren bir yönüne değinmediğine,
Kitâbu’l-Ezhâr’da işlediği fıkıh mirasını “fıkhu eimmeti’l-ethâr” diye niteleyip ondan Zeydiyye diye söz
etmediğine de bu bağlamda dikkat etmekte yarar vardır. Zeyd b. Ali’ye nispetin muhtevasına ilişkin
hususlar için bk. İbnü’l-Murtazâ, Muḳaddime, 40; İbnü’l-Murtazâ, el-Münye ve’l-emel, 7.

14 bk. Muhammed b. Ali eş-Şevkânî, el-Bedru’t-ṭâliʿ (Beyrût: Dâru İbni Kesîr, 1427/2006), 155-159; Vecîh,
Aʿlâm, 206-213; Mustafa Öz, “İbnü’l-Murtazâ”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV
Yayınları, 2000), 21/141-143.

15 Müellif ve eseri hakkında bk.

Zaman ve mekânın
değişmesiyle yeni fıkhî meselelerle karşılaşan fukahâ bunlara mensup oldukları mez-

20 el-Mehdî-Lidînillâh Ahmed b. Yahyâ İbnü’l-Murtazâ, Kitâbu’l-Ezhâr (Sanʿa: Dâru’l-Hikmeti’l-

Yemâniyye, 1414/1993). Yemen Zeydîlerinin ana kitlesinin bu kitap, şerhi el-Gaysü’l-midrâr ve
müellifin diğer eseri el-Bahru’z-zehhâr’ı esas aldıklarına dair Şevkânî’nin (öl. 1250/1834) sözleri için bk.
Şevkânî, el-Bedru’t-ṭâliʿ, 156; Muhammed b. Ali eş-Şevkânî, es-Seylü’l-cerrâru’l-mütedeffiḳu ʿalâ ḥadâʾiḳi’l-
Ezhâr (Beyrût: Dârü İbn Hazm, 2004), 7.

Zeydiyye mezhebini temsil düzeyi ile ilim, fetva ve kaza alanları itibariyle mü-
teaḫḫirûn dönem Zeydî toplumundaki gerçek yerinin tespiti için hususi araştırmalara
ihtiyaç duyulmakla beraber kendinden sonraki ilim geleneğinde sahip olduğu yere,
mezhebe dair yazılan eserlere28 ve Şevkânî (öl. 1250/1834) gibi daha geç dönemlerde
yaşayan alimlerin sözlerine bakınca Ezhâr’ın önemine dair güçlü bir kanaat oluşmak-
tadır. Buna binaen müteaḫḫirûn dönemi itibariyle Zeydî fıkhında mezhep görüşü der-
ken bu eseri esas almanın isabetli olacağı kanaatindeyiz.

Zeydiyye’de mezhep görüşünün oluşumunda Zeyd b. Ali’nin görüşlerinin etkisini
anlamak için hareket noktası olarak Ezhâr’ı esas aldığımızdan bu eserin Zeydî fıkhın-
daki yerinin daha iyi kavranabilmesi ve daha sonra yapacağımız değerlendirmeye ze-
min oluşturması bakımından aralarında benzerlik kurduğumuz Hanefîlikle mukaye-
seli bir şekilde eserin arka planına dair bazı hususlara değinmek faydalı olacaktır.

Hanefî mezhebinin kaynağında kurucu imam olarak Ebû Hanîfe (öl. 150/767) ve
müçtehit talebeleri29 Ebû Yûsuf (öl. 182/798), Muhammed eş-Şeybânî (öl. 189/805) ve
Züfer b. Hüzeyl (öl. 158/775) vardır. Mezhebin usûl ve fürûʻ alanındaki görüşleri te-
melde bunlara dayanmaktadır. Ezhâr ile temsil olunan Zeydiyye mezhebinin kayna-
ğında ise Ebû Hanîfe’nin çağdaşı Zeyd b. Ali ve talebeleri değil bunlardan bir-iki asır
sonra gelen Kāsım er-Ressî (öl. 246/860), Muhammed b. Kāsım, Hâdî-İlelhak (öl.
298/911), Hasan el-Utrûş (öl. 304/917), Muhammed el-Murtazâ (öl. 310/922-923)30 ve

ifadeler kullanılması; müteaḫḫirûn dönemi fakihlerinin ihtilaf içinde oldukları meselelerde de râcih
olmayan görüşlerin “ḳīle” ve “ḳālû” lafızlarından sonra zikredilmesi biçiminde bir yöntem takip
edileceği açıklanmıştır. bk. İbrâhim b. Muhammed b. İbrâhim el-Halebî, Mülteḳa’l-ebḥur (Dimeşk:
Dâru’l-Beyrûtî, 2005), 13.

Ahmed en-Nâsır (öl. 315/927-928) bulunmaktadır. Mezhebin usûl ve fürûʿunun esası
eimmetü’n-nüṣûṣ adı verilen bu altı imamın sözleridir. Zeyd b. Ali ise şerʿî hükmü ara-
nan ferʿî bir meselede bu imamların sözleri arasında mezhep usûlüne uygun bir ce-
vap bulunamadığında görüşlerine müracaat edilen selef dönemi ʿitret

Ezhâr ise, müẕâkirûn ve muḳarrirûn diye isimlendirilen sonraki fukahâ taba-
kasının yaşadığı dönemin karakterini yansıtan ve mezhebin gelişim tarihinde
taḳrîrü’l-meẕheb adı verilen fıkhî faaliyetin ürünü bir eserdir. Bu eserde müellif İbnü’l-

önceki bir çalışmada verilen 316/928-929 tarihi hatalı olmalıdır. bk. Gündüz, “Zeydî Fukahânın
Tasnifi”, 1495; krş. Ebû Tâlib Yahyâ b. Hüseyin en-Nâtık-Bilhak, el-İfâde fî târîḫi eʾimmeti’s-sâde (Saʿde:
Mektebetü Ehli’l-Beyt, 1435/2014), 115; Hamîdüşşehîd b. Ahmed b. Muhammed el-Mahallî, el-
Ḥadâʾiḳu’l-verdiyye fî-menâḳibi eʾimmeti’z-Zeydiyye (Sanʿa: Mektebetü Merkezi Bedr, 1423/2002), 2/87.

31 Müteaḫḫirûn dönem Zeydî fıkhında mezhep anlayışı, ehlü’n-nüṣûṣ kavramı ve Zeyd b. Ali’nin
Zeynelâbidîn, Cafer es-Sâdık ve Muhammed b. Abdullah gibi selef imamlarından biri olarak
görüldüğüne dair bk. Gündüz, “Zeydî Fukahânın Tasnifi”, 1497-1500; krş. Şehârî, Bülûġ, 257-258, 320,
322, 324-353, 410-411.

Mukayeseli müstakil bir araştırmaya ihtiyaç duyan bu kavram hakkında bk. Şehârî,
Bülûġ, 320-353; Kāsım b. Muhammed’de taḥṣîl kavramı ve onun taḫrîce karşı tutumu için bk. Kāsım b.
Muhammed el-Mansûr-Billâh, el-İrşâd ilâ sebîli’r-reşâd (Sanʿa: Dâru’l-Hikmeti’l-Yemâniyye, 1417/1996),
111, 112, 113, 116-121; Kāsım b. Muhammed el-Mansûr-Billâh, “el-Cevâbu’l-muḫtâr”, Mecmûʿu kütübi
ve resâʾili’l-İmâmi’l-Manṣûr-Billâh el-Ḳāsım b. Muḥammed el-ḳısmu’l-evvel, thk. Muhammed Kāsım
Muhammed el-Mütevekkil (Sanʿa: Müessesetü’l-İmâm Zeyd b. Ali es-Sekāfiyye, 1424/2003), 67.

Murtazâ, Müeyyed-Billâh Yahyâ b. Hamza’nın (öl. 749/1348) el-İntiṣâr’ından34 yarar-
lanarak35 mezhebin râcih görüşlerini özlü bir üslupla sunmuştur. Bizzat İbnü’l-Mur-
tazâ tarafından da ifade edildiği üzere bu dönemde “mezhep” denilince mutlak an-
lamda bununla seyyidler (es-sâdât) diye anılan Ebü’l-Abbâs Ahmed b. İbrâhim el-Ha-
senî (öl. 353/964-965),36 el-Müeyyed-Billâh Ahmed b. Hüseyin (öl. 411/1020) ve en-
Nâtık-Bilhak Yahyâ b. Hüseyin’in (öl. 424/1032) birlikte veya tek başlarına Hâdî-İlel-
hakk’a nispet ettikleri görüşler37 kastedilir.38 Hâdî-İlelhak ise ehlü’n-nüṣûṣ arasında
mezhep usûlüne uyan görüşlerin büyük çoğunluğunun sahibi olmakla temayüz eden
imamdır. Zeydiyye mezhebinin tek başına diğer imamlardan birine değil de ona nis-
pet edilmesinin sebebi de budur.39

3. İmam Zeyd’e Göre Namazın Kılınış Şekli

Zeyd b. Ali’ye göre namazın kılınış şeklinin tespitinde kaynak olarak öncelikle
onun el-Mecmûʿu’l-fıḳhî adlı eseri ve Ahmed b. İsa b. Zeyd’in (öl. 247/861) el-
Emâlî’sinde ondan gelen rivayetler esas alınacaktır. Bilindiği üzere el-Mecmûʿda Zeyd
b. Ali’nin sözleri babası Zeynelâbidîn (öl. 94/712) ve büyük babası Hz. Hüseyin (öl.
61/680) yoluyla Hz. Ali’ye ve Hz. Peygamber’e dayanan rivayetlerle karışık bir şekilde

48 Zeydiyye mezhebine göre namazın farzları on tanedir: 1. Niyet etmek, 2. İftitah tekbirini söylemek, 3.

Fâtiha ve üç ayet okunabilecek bir süre kıyam yapmak, 4. Fâtiha ve Kur’an’dan üç ayet miktarı ile
kıraat yapmak, 5.

73 Fâtiha’dan sonra âmin denilmesi, namazı bozup bozmayacağı konusunda bazı farklı görüşler olmakla

birlikte bütün Zeydîlerce bidat olarak görülen bir fiildir. bk. İbnü’l-Murtazâ, el-Baḥru’z-zeḫḫâr, 1/250,
264; İbn Miftâh, Şerḥu’l-Ezhâr, 2/312. İbnü’l-Murtazâ’dan önce yaşamış Hasan b. Muhammed en-Nahvî
(öl. 791/1388) bu fiili namazı fâsid kılan söze örnek olarak verilen fiiller arasında zikretmiştir. bk.
Hasan b. Muhammed en-Nahvî, et-Teẕkiretü’l-fâḫire fî fıḳhi’l-ʿitreti’ṭ-ṭâhire (Sanʿa: Merkezü’t-Türâs ve’l-
Buhûsi’l-Yemenî, 1427/2006), 105. Yahyâ b. Hamza’dan doğrudan öğrenim görmüş olan Nahvî’nin bu
eseri Kitâbu’l-Ezhâr’ın anası olarak nitelendirilmektedir. bk. Murtazâ b. Zeyd el-Mahatvarî, ez-Zeydiyye
(Sanʿa: Mektebetü Bedr, 1436/2014), 90; Zeyd b. Ali el-Vezîr, “Taḳdîmü Reʾîsi Merkezi’t-Türâ ”, et-
Teẕkiretü’l-fâḫire fî fıḳhi’l-ʿitreti’ṭ-ṭâhire, mlf. Hasan b. Muhammed en-Nahvî (Sanʿa: Merkezü’t-Türâs
ve’l-Buhûsi’l-Yemenî, 1427/2006), 9; Şevkânî de Nahvî’yi zamanındaki Zeydîlerin alimi, hocalarının
hocası; eseri Teẕkire’yi ise Zeydiyye’nin müderrisi ve umdesi olarak nitelemekte, İbnü’l-Murtazâ’nın
Kitâbu’l-Ezhâr’ını Nahvî’nin bu eserini ihtisar ederek oluşturduğunu söylemektedir. bk. Şevkânî, el-
Bedru’t-ṭâliʿ, 245.

74 bk. İbnü’l-Murtazâ, Ezhâr, 41-42; Ansî, et-Tâc, 1/103-110.
75 bk. İbn Miftâh, Şerḥu’l-Ezhâr, 2/257.
76 bk. İbnü’l-Murtazâ, el-Baḥru’z-zeḫḫâr, 1/240.
77 bk. Yahyâ b. Hamza el-Müeyyed-Billâh, el-İntiṣâr ʿalâ ʿulemâʾi’l-emṣâr (Sanʿa: Müessesetü’l-İmâm Zeyd

b. Ali es-Sekāfiyye, 1425/2004), 4/204-208.

82 Ne Hâdî-İlelhakk’ın eserlerinde ne de dedesi Kāsım er-Ressî ile birlikte onun görüşlerini veren Şerḥu’t-
Tecrîd’in ilgili başlıklarında namazdaki bu fiile dair müspet veya menfi bir ibare yoktur. bk. Yahyâ b.
Hüseyin Hâdî-İlelhak, Kitâbu’l-Aḥkâm fi’l-ḥelâl ve’l-ḥarâm (Yemen: Mektebetü’t-Türâsi’l-İslâmî,
1424/2003), 1/93-94; Ahmed b. Hüseyin el-Müeyyed-Billâh, Şerḥu’t-Tecrîd fî fıḳhi’z-Zeydiyye (Sanʿa:
Merkezü’t-Turâs ve’l-Buhûsi’l-Yemenî, 1427/2006), 1/366-423 (Bâbü’l-ḳavl fî ṣıfeti’ṣ-ṣalâti ve
keyfiyyetihâ); Ahmed b. Hüseyin el-Müeyyed-Billâh, et-Tecrîd (Sanʿa: Mektebetü’l-İmam Zeyd b. Ali,
1422/2002), 62-66.

83 bk. Hâdî-İlelhak, Aḥkâm, 1/91-93 (namaza giriş duasının tekbirden önce olduğu), 92-93 (iftitâḥ

As a method, the differences between the fiqh views of Zayd b. ʿAlī and the muftābih
statements in Kitāb al-Azhār, one of the most reliable fiqh texts of Zaydiyya, are
interpreted through the Sharḥ al-Tajrīd by al-Muʾayyad bi-llāh Aḥmad b. Ḥusayn (d.
411/1020) one of the essential jurists in the formation process of the madhhab. To
understand this work correctly, it is necessary to consider the developments in its
background.

Zaydiism, represented by this work as a fiqh madhhab, according to the madhhab
understanding put forward by the Zaydī scholars of the mutaakhkhirūn such as ʿAbd
Allāh b. Ḥusayn Dulāma (d. 1179/1765) and ʿAlī b. ʿAbd Allāh al-Shahārī (d.
1190/1776) is a unified madhhab that emerged as a result of combining the
madhhabs of these six imams, called ahl al-nuṣūṣ: al-Qāsim b. Ibrāhīm al-Rassī (d.
246/860), his son Muhammad, al-Qāsim’s grandson al-Hādī ila’l-Ḥaqq, two sons of al-
Hādī ila’l-Ḥaqq Muhammad (d. 310/922-923) and Aḥmad (d. 315/927-928) and al-
Ḥasan ibn ʿAlī al-Uṭrūsh (d. 304/917). The faqīhs of the next stratum who formed the
Zaydī madhhab by working on the fiqh views of these imams are called muḥaṣṣilūn or
mukharricūn. The next period is generally called the mudhākirūn period. Ahl al-taqrīr
fuqahā, such as Aḥmad b. Yaḥyā b. al-Murtaḍā (d. 840/1437) also lived in this period.
In the fiqh literature of the mutaakhkhirūn period, which also includes Ibn al-
Murtaḍā, the term al-madhhab is understood not as the madhhab of al-Hādī ila’l-
Ḥaqq but the school of law established by the ahl al-taḥsīl, in other words, ahl al-takhrīj
fuqahâ according to the madhhabian principles.